

126 Johan Ditlev Giebelstein

Søn af Henrich? Giebelstein
Født o. 1757 i Holsten
Døbt
Faddere
Konfirmeret
Gift o. 1793 i Rørby Kirke? med [Birthe Jørgensdatter](#) [127]
Forlovere
Død 31. oktober 1831 Bjerger Mark, Svallerup Sogn, husfæster 74 år gammel
Begravet 1. november 1831 fra Svallerup Kirke
Børn:
1. [Anne Dorthea Johansdatter](#) [63] o. 1795-1866
2. Christina Johansdatter o. 1799-
3. Johan Henrich Johansen o. 1805-1836

Basis for Anne Dorthea Johansdatters aner var oprindeligt kun en enkelt kilde, FT-1801 fra Ugerløse i Rørby Sogn: *Johan Gravesen 50 gift bonde og gårdbeboer, Birthe Jørgensdatter 39 gift hans kone, Anna Dorthea 7 deres barn, Christina 2 deres barn, Dorthe Møllersdatter 83 enke konens moder samt 4 tjenestefolk.*

Efternavnet Gravesen burde være en gave, da det er et usædvanligt navn. Jeg kunne dog ikke finde familien i andre Folketællinger i Holbæk Amt. Hvor kom de fra og hvor tog de hen? Johan Gravesen var ikke nævnt som gårdmand i www.lokalhistorien.dk for Ugerløse i Rørby Sogn.

En "Anne Dorthea Johansdatter" var helt sikkert min Tip2 oldemor, men var det hendes familie i FT-1801? Jeg havde tidligere fundet Anne Dorthea Johansdatter som mor til min tipoldemor Mette Christensdatter, der blev født i 1834 og døbt i Rørby Kirke den 22. februar 1834: *Pigen Karen Johansdatter fra Svallerup b.b. (bar barnet). Faddere: Hmd. Jens Christensen fra Svallerup, Anders Christensen og gmd. Niels Jørgen Hansen af Rørbye.*

Jeg søgte de nævnte personer til dåben i Folketællinger i Rørby og Svallerup. Var Karen Johansdatter en yngre søster til Anne? Var denne Jens Christensen en søn af Christens første ægteskab i FT-1801? Var Anders Christensen måske en yngre bror til Jens - og Christens søn?

Karen Johansdatter førte til mange søgninger på Johan og Johansdatter i Svallerup og hele Ars Herred. Her stødte jeg på en interessant FT-1834 fra Bjerre by, Svallerup Sogn: *Johan Johansen 30 inderste og hjulmand samt hans kone Anne Nilesdatter 31 og 4 børn.* Johan kunne være en yngre bror til Anne Dorthea Johansdatter og den ældste søn af en Johan xxx. Jeg søgte derfor flere oplysninger om Johan Johansen.

Johan (Henrich) Johansen bor hjemme hos faren Johan Giebelstein i Bjerre, da han bliver gift i Svallerup Kirke i 1826 med tjenestepigen Anne Nielsdatter, der tjente hos gårdmand Rasmus Nielsen i Bjerre. Dernæst undersøgte jeg deres første barns fødsel i Svallerup. Niels Johansen bliver døbt den 1. oktober 1826. *Baaren af Anne Dorthea Johansdatter hos faderen Johan Giebelstein i Bjerre.* Et af de opslag jeg aldrig glemmer!

Johan Johansen er altså lillebror til Anne Dorthea Johansdatter, som endnu ikke har mødt Christen Jensen, og hun bor hjemme hos faren Johan Giebelstein i Bjerre.

Karen Johansdatter er tjenestepige hos Christen Jensens søn Jens Christensen i Svallerup ved Folketællingen i 1834, men hun er ikke en del af familien Giebelstein.

Familien Giebelstein flytter i 1810 fra en fæstegård i Ugerløse, Rørby Sogn til et husfæste i Bjerre, Svallerup Sogn. Faren Johan Ditlev Giebelstein er på det tidspunkt 53 år gammel. Så Gravesen i FT-1801 skulle have været Giebelstein. En lille skrive- eller indtastningsfejl som viser, at man skal kontrollere alle sine kilder grundigt. Resultatet viser også, at man skal følge sin intuition og tro på, man har fundet en væsentlig kilde.

Johan Ditlev Giebelstein (o.1757-1831) bliver i følge www.lokalhistorien.dk for Ugerløse i Rørby Sogn født i Holsten, gift med Birthe Jørgensdatter (o.1762-1828), datter af Jørgen og Dorthe Møllersdatter. Ved sin død er Johan Giebelstein (eller Gibbelstein) husmand på Bjerre Mark, Svallerup Sogn. Fæstet af matr. nr. 13 varer fra 1792-1810.

Gården blev udflyttet fra byen i forbindelse med udskiftningen i 1790 under den forrige fæster Jens Mortensen, der blev frasat gården, som det hed dengang, når man ikke opfyldte sine aftaler.

Bynavnet Bjerre hedder nu Bjerge og ligger lidt syd for Svallerup i Vestsjælland. Bjerge Strand er et stort sommerhusområde ved Storebæltskysten.